
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2022-00313670- -UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Coordinación de Formación Estudiantil en Trayectos
Académicos, referente a la autorización para desarrollar la segunda edición del
espacio de formación “Usina de Proyectos de Extensión”, en el marco de la
Usina de Proyectos;

Y CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución SAE Nº. RESOL-2021-120-E-UNC-SAE#REC se
creó el Espacio de Formación y Promoción en Formulación y Gestión de
Proyectos de Extensión e Investigación denominado “Usina de Proyectos”,
dependiente de la Coordinación de Formación Estudiantil en Trayectos
Académicos de esta Secretaría de Asuntos Estudiantiles y articulado con la
Secretaría de Ciencia y Tecnología (SeCyT);

Que la “Usina de Proyectos de Investigación” tiene como objetivo promover,
acompañar y potenciar la participación de estudiantes de grado y pregrado de
la UNC en la formulación y gestión de proyectos de creación científica,
tecnológica, artística y cultural;

Que dicho espacio de formación consistió en el dictado del taller “Diseño de
proyectos sociales” que se desarrolló durante el primer semestre del corriente
año, cuyo objetivo fue la formulación de proyectos de extensión por parte de
equipos conformados por estudiantes de distintas Unidades Académicas de la
UNC;

Que se seleccionó el equipo de los/as docentes y profesionales extensionistas
que estuvieron a cargo del taller “Diseño de proyectos sociales”, como así
también coordinadora del mismo, cuyos curriculum vitae se agregan en el
orden 2 y 3, y del orden 6 al 9;



Que en el orden 23 del expediente de referencia se agrega la guía del diseño
del proyecto social en el cual se establecieron las bases y condiciones para la
formulación y aprobación de los proyectos de extensión presentados por los
equipos de la Usina de proyectos, como así también las valoraciones del
equipo docente respecto a cada proyecto; y en el orden 24, los cinco (5)
proyectos presentados y aprobados;

Que por los servicios brindados por el equipo docente del Taller se solicita una
retribución de Pesos Cien Mil C/00/100 ($100.000,00);

Que la Dirección de Administración informa en el orden 28 que existe
disponibilidad presupuestaria para afrontar las erogaciones, previa certificación
de la Coordinadora de Formación Estudiantil en Trayectos Académicos;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: CONVALIDAR la realización de la segunda edición del
espacio de formación “Usina de Proyectos de Extensión”, que se desarrolló
durante el primer semestre del corriente año, y que como Anexo forma parte
integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Convalidar la selección del equipo docente y de la persona a
cargo de la coordinación según detalle:

Coordinadora:

Mgter. Elsa Marcela Rodríguez DNI 12996844.

Docentes:

Mgter. Alberto Irineo Taborda DNI 14251923.

Mgter. Mónica Lillian Eula DNI 22838693.

Lic. Mónica Camisasso DNI 22663348.

Lic. Malvina González DNI 31450384.

Lic. José Agustín Inaudi DNI 93867696.

ARTÍCULO 3º: Autorizar a la Dirección de Administración a efectuar los
pagos por un importe de Pesos Cien Mil C/00/100 ($ 100.000,00) en concepto
de servicios brindados por el equipo docente; y a efectuar el trámite
administrativo pertinente para tal fin.

ARTÍCULO 4º: Imputar los egresos a la Partida Presupuestaria:

A.0001.047.000.001.11.07.00.00.12.00.3.4.9.0000.1.21.3.4

ARTÍCULO 5: Protocolícese. Comuníquese a la Coordinación de Formación



Estudiantil en Trayectos Académicos, a la Dirección General Operativa, a la
Dirección de Administración y a la interesada. Cumplido, archívese.

eb





UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
SECRETARÍA DE EXTENSION UNIVERSITARIA
SECRETARÍA DE ASUNTOS ESTUDIANTILES
PROGRAMA DE COMPROMISO SOCIAL ESTUDIANTIL
CURSO TALLER “DISEÑO DE PROYECTOS SOCIALES”


USINA DE PROYECTOS –


GUÍA DE DISEÑO DEL PROYECTO SOCIAL


Elaboren el diseño de un proyecto social con coherencia interna, desarrollando los siguientes puntos;


1.- Carátula: Título del proyecto, ubicación territorial, apellido y nombres del grupo y unidades
académicas de pertenencia, y arriba colocar el marco institucional de esta producción “Usina de
proyectos de extensión “, nombres completos de las Secretarías – Universidad Nacional de Córdoba.
etc.


2.- Resumen del proyecto.


3.- Caracterización o antecedentes  de la institución/ organización.


4.- Perfil de la población.


5.- Contexto e identificación de oportunidades.


6.- Marco teórico  - conceptos centrales.


7.- Caracterización de dos o tres actores significativos,


8.-Listado de dos o tres problemas parciales y las condiciones de viabilidad para que cada problema sea
abordable.


9.-Formulación de objetivos: elaboren al menos un objetivo específico por cada problema parcial y dos
metas o resultados esperados  por cada objetivo específico.


10.- Diseño de tres tipos de mediaciones: 10.1.- Trayectoria de acción, 10.2.- Presupuesto: Rubros (
tipo y cantidad de recursos, 10.3 Cronograma.


11.- Evaluación: Identifique dos o tres focos u objetos de evaluación según la cantidad de problemas
parciales y desagregue/ operacionalice en indicadores. Completen la trayectoria de acción con las
actividades de evaluación previstas.


12.- Bibliografía consultada, documentación utilizada.


1







IMPLICANCIAS Y CRITERIOS DE VALORACIÓN DEL TRABAJO FINAL


La producción del diseño un proyecto social – CSI   implica:


● La construcción de una relación directa y de un vínculo colaborativo con una organización
social o entidad estatal.


● La conformación de un grupo de hasta 4 integrantes preferentemente
● La elaboración de los avances previstos en el diseño de un proyecto social.
● La orientación sobre los puntos elaborados por cada grupo con la tutoría virtual de cierre para


cualificar los diseños. Jueves 16 de junio a las 19 horas


El proyecto social elaborado será evaluado teniendo en cuenta los siguientes criterios:
● Cumplimiento de los objetivos pedagógicos.
● Calidad de la presentación y formatos.
● Complitud de los puntos requeridos.
● Coherencia interna de los contenidos elaborados
● Uso de terminología teórica - metodológica adecuada.
● Precisión conceptual en los análisis y calidad de los datos.
● Creatividad, innovación y viabilidad de la propuesta.
● Consulta de bibliográfica pertinente  y de fuentes secundarias.


CUADRO DE ACTIVIDADES Y FECHAS DEL CURSO TALLER


ACTIVIDADES FECHAS
Taller tutorial final Diseño de proyectos – Modo virtual Jueves 16 de junio de 19 a 21 horas
Entrega de los proyectos Buzón de Tareas del Aula Virtual Domingo 26 de Junio hasta 23,59 horas
Devolución de los proyectos elaborados Jueves  30 de junio
Entrega de las devoluciones Viernes  1 de julio
Encuentro de cierre: panel de breve exposición de los
proyectos y entrega de certificados.


FECHA Y HORARIO A PRECISAR


EQUIPO DOCENTE; Profesora Mgter. Elsa Marcela Rodríguez, Mgter. Alberto Irineo Taborda
Mgter. Mónica Lilian Eula  y  Lic. Mónica Beatriz Camisasso


PROFESIONALES TUTORES: Lic. Malvina Patricia González  y  Lic. José Agustín Inaudi


Profesora Mgter. Elsa Marcela Rodríguez


Coordinadora Equipo Docente Usina de Proyectos de Extensión


2







Al


Secretario de Asuntos Estudiantiles


Universidad Nacional de Córdoba


Ing. Agr. Leandro David Carbelo


S______________/_______________D


Me dirijo a Usted a fin de certificar en calidad de Coordinadora
del Equipo Docente de la Usina de proyectos de extensión 2022, las devoluciones realizadas a los 5
proyectos presentados por los estudiantes que participaron de la misma.


Dichas devoluciones se realizaron en función de los criterios
establecidos en la Guía de diseño del Proyecto Social, y de acuerdo a las mismas, todos los proyectos
presentados se encuentran aprobados.


Sin otro particular, saluda atentamente.


Profesora Mgter. Elsa Marcela Rodríguez


Coordinadora Equipo Docente Usina de Proyectos de Extensión 2022







UNC. Secretaria de Extensión Universitaria – Secretaría de Asuntos Estudiantiles 


Programa de Compromiso Social Estudiantil – La Usina de Proyectos 


Grupo N° 1 - Integrantes del Grupo: Heredia Mamani Lina, Heredia Mamani José 


Pedro, Heredia Mamani Carina, Heredia Mamani Camila.   


Proyecto: “Acompañando Ando”.  


 


Presentación General. Resumen.   


La presentación del proyecto es muy buena, se respetan todos los aspectos detallados en las 


consignas y los que vimos en las clases teóricas-prácticas. El resumen es pertinente, con su 


lectura da rápidamente cuenta de la problemática, de los objetivos buscados, de la estrategia 


general y los sujetos involucrados.  


Caracterización de la institución. Perfil de la población.  


Es adecuada la descripción de la escuela y la población con la que se trabajará. A futuro se 


debería profundizar los antecedentes de la escuela y los proyectos que está desarrollando.  


Contexto. Identificación de oportunidades.  


Es adecuado la descripción del contexto de estos últimos 2 años tanto a nivel nacional, provincial, 


municipal y barrial. No obstante no quedan claras cuáles son las oportunidades que presenta este 


contexto para el abordaje de la problemática.  


Marco Teórico (MT).  


Lo desarrollado está bien, se explicita desde distintos actores el concepto de repetición escolar, no 


obstante, no se desarrollaron otros conceptos que están involucrados en la problemática: el mismo 


concepto de "educación", "infancia", "escolaridad", "acceso tecnológico", por lo que resulta 


escaso este marco conceptual para la explicación integral de la problemática de gestión 


seleccionada.  


Caracterización de actores.  


Es adecuada la caracterización de los actores y elaboración de la grilla de visión multiactoral. No 


obstante, también se debería haber incluido al jardín Ejército Argentino, lo mencionaron como una 


organización importante para el abordaje de la problemática y no lo caracterizaron como un actor. También se 


debería haber incluido el Programa Compromiso Social Estudiantil. 


Problemas parciales (PP): identificación, selección, fundamentación de viabilidad.  


Son pertinentes, abarcan tanto a los niños y niñas y a sus familias. En el cuadro de viabilidad 


aparece uno ligado a problemas edilicios de la escuela ese no es posible de ser abordado por este 


proyecto, no deberían colocarlo. NO colocaron los problemas parciales que listaron en el modelo 


problemático integrado que realizaron, tienen que colocarlos para que haya una lógica coherente 


entre todos los puntos, y por tanto, tal como se mencionaba en el Marco Teórico, todos estos 


aspectos/conceptos tienen que estar desarrollados en el marco teórico así que para futuro tienen 


que ampliar ese marco conceptual.  


Formulación de objetivos: general, específicos, metas.  


Son pertinentes, se pudieran haber descripto un poco más:  


Ej:  


1) Fortalecer el proceso de aprendizaje en la lecto-comprensión de los niños y niñas que 


asisten al primer ciclo de la educación primaria en la Escuela… 


2) Vincular a los adultos referentes (padres) de los niños y niñas de la escuela….. en el 


proceso de enseñanza-aprendizaje 


3) Promover una convivencia saludable en la comunidad educativa (docentes, no docentes, 


niños/niñas y familias) de la escuela….  


 


 


 


 







Trayectorias de Acción. Cronograma. Presupuesto. 


Las trayectorias de acción en general son pertinentes y están bien formuladas, no obstante hay 


algunas que no son trayectorias, por ej: “en cada taller recordar la importancia de las normas de 


convivencia..” NO ES UNA TRAYECTORIA. A priori revisaría si las trayectorias que se 


pensaron son suficientes para lograr las metas previstas, pareciera que faltaría darle una mirada y 


profundidad a las acciones a realizar.  


El cronograma está bien. 


El presupuesto confunde dado que pareciera que hay actividades que se van a realizar en la 


Facultad y esto no está consignado en la trayectoria.  


Evaluación: focos e indicadores 


Los focos son el contenido del cambio del objetivo específico, por lo que los focos que pusieron en el 


trabajo no son FOCOS DE EVALUACION, ver los comentarios en el documento del proyecto.  


Les sugerimos profundizar la lectura de la bibliografía abordada en el Curso. También es 


importante insistir en garantizar la conectividad relacional entre PP, OE (o de transformación) y 


Focos de Evaluación. Estos últimos se derivan de los objetivos previstas.  


 
CALIFICACIÓN: APROBADO 


 


 


 







UNC. Secretaria de Extensión Universitaria – Secretaría de Asuntos Estudiantiles 


Programa de Compromiso Social Estudiantil 


Grupo N° 2 - Integrantes del Grupo: Acarapi, María Eliana; Escobar Elizabeth Delia; 


Gómez Esser, María Alejandra; y Luna, Ana Manuela Josefina  


Proyecto: Educación Emocional: Aprendiendo para enseñar 


 


Presentación General. Resumen.   


Es pertinente. No obstante, se debería haber incluido al menos el objetivo general del proyecto y 


las líneas de acción. También la cobertura de destinatarios. 


Caracterización de la institución. Perfil de la población.  


Es adecuada la explicitación de la trayectoria de la organización comunitaria. Lo mismo la 


identificación-delimitación de los grupos sociales con los que se trabajará. A futuro se debería 


profundizar la caracterización de las niñas y niños y sus grupos familiares. También lo que son 


los planes de trabajo. 


Contexto. Identificación de oportunidades.  


Es adecuada. No obstante se debería haber mencionado el contexto-impacto en la vida social de 


la pandemia de Covid 19 y la importancia de los planes sociales y la gestión, administración y 


aplicación que hacen las organizaciones sociales territoriales. 


Marco Teórico (MT).  


Está bien orientada la elaboración del MT. No obstante, se deberán profundizar autores, enfoques 


y la conceptualización de la temática que incluye la problemática de gestión. 


Caracterización de actores.  


Es adecuada la caracterización de los actores y elaboración de la grilla de visión multiactoral. No 


obstante, también se debería haber incluido a la SEU y a la SAE. La misma sugerencia (de 


inclusión) al momento de identificar las oportunidades. 


También se debería haber incluido el Programa Compromiso Social Estudiantil. 


Problemas parciales (PP): identificación, selección, fundamentación de viabilidad.  


Con respecto a la identificación-selección de los PP hay dos cuestiones que se deberían revisar-


ampliar: 


1. Los PP identificados son en sí mismo uno sólo (“La escasa o nula formación de las 


personas a cargo del apoyo escolar…”) y se refieren únicamente a uno de los grupos 


focalizados en los que se quiere impactar. 


2. Faltan PP relacionados directamente a los niños y niñas y sus grupos familiares. 


En el mismo documento se observan otros PP: 


-la falta de acceso a una buena red de conectividad de las familias que impacta en las 


oportunidades de aprendizajes de niños y niñas; 


-los adultos a su cargo están fuera de su hogar durante largas jornadas; 


-alta dependencia de los niños y niñas del apoyo escolar para realizar sus tareas y como espacio 


de contención-protección. 


Formulación de objetivos: general, específicos, metas.  


Faltó un objetivo general. Cada PP debía constituir un objetivo específico. Faltó mayor 


conectividad relacional entre PP, OE y Metas. 


Estos OEs incluidos podrían ser OG: 


-Promover la educación emocional en la práctica de enseñanza-aprendizaje, en el contexto no 


formal. 


-Fortalecer el apoyo escolar en su dimensión afectiva para mejorar su rendimiento escolar desde 


una perspectiva integradora. 


Faltó mayor aplicación y apropiación metodológica de este tema. 


Trayectorias de Acción. Cronograma. Presupuesto. 







Es pertinente la Línea de Acción propuesta y la trayectoria de acción. No obstante, para 


garantizar un abordaje con un enfoque integral se debería incluir más de una Línea de Acción. 


Fundamentalmente si tenemos en cuenta la complejidad de los problemas sociales. 


Es pertinente la primera identificación de insumos, materiales y recursos humanos necesarios 


para implementar el proyecto. 


Evaluación: focos e indicadores 


La propuesta de evaluación no reúne las condiciones que se solicitaban. Faltó identificar los focos 


y los indicadores. Les sugerimos profundizar la lectura de la bibliografía abordada en el Curso. 


También es importante insistir en garantizar la conectividad relacional entre PP, OE (o de 


transformación) y Focos de Evaluación. Estos últimos se derivan de los objetivos y las metas 


previstas. En este documento las metas no se han explicitado, por lo que seguramente, habrá 


dificultades a la hora de explicitar los indicadores de evaluación. 


 
CALIFICACIÓN: APROBADO 


 


 


 







UNC. Secretaria de Extensión Universitaria – Secretaría de Asuntos Estudiantiles 


Programa de Compromiso Social Estudiantil 


Grupo N° 3 - Integrantes del Grupo: Cassinelli, Eugenia; Cruz, Dalma Fernanda; 


Garzon Drada, Sofia; Meinardi, Keila; Quintar, María Laura.   


Proyecto: Mi Vida en Anexo: taller de representaciones sociales de género 
e identidad de mujeres.  
 


Presentación General. Resumen.   


La presentación del proyecto es muy buena, se respetan todos los aspectos detallados en las 


consignas y los que vimos en las clases teóricas-prácticas. El resumen es pertinente, con su 


lectura da rápidamente cuenta de la problemática, de los objetivos buscados, de la estrategia 


general y los sujetos involucrados. 


Caracterización de la institución. Perfil de la población.  


Es adecuada la explicitación de la trayectoria del centro vecinal y de la Secretaría de Prevención 


y Asistencia de las Adicciones en el Barrio Márquez Anexo. Lo mismo la identificación-


delimitación de los grupos sociales con los que se trabajará, particularmente de las mujeres.  


Contexto. Identificación de oportunidades.  


Es adecuada. Se identificaron oportunidades específicas que posibilitarán abordar la 


problemática.  


Marco Teórico (MT).  


Está bien orientada la elaboración del MT. No obstante, se desarrolla la metodología y no se 


explicitan los principales conceptos de los problemas parciales identificados, se deberán 


profundizar autores, enfoques y la conceptualización de la temática. 


Caracterización de actores.  


Es adecuada la caracterización de los actores y elaboración de la grilla de visión multiactoral. No 


obstante, también se debería haber incluido a la SEU y a la SAE; al Centro Vecinal y a la 


Secretaría de Prevención y Asistencia de las Adicciones También se debería haber incluido el 


Programa Compromiso Social Estudiantil. 


Problemas parciales (PP): identificación, selección, fundamentación de viabilidad.  


Los problemas parciales son pertinentes, en el documento del proyecto se sugieren cambios en su 


formulación. Pudieran haber retomado las explicaciones que dieron en el contexto y en el perfil 


de las organizaciones para fundamentar más la viabilidad del abordaje de los problemas parciales.  


Formulación de objetivos: general, específicos, metas.  


Si bien en general se formularon bien, faltó mayor aplicación y apropiación metodológica de este 


tema. Les sugerimos profundizar la lectura de la bibliografía abordada en el Curso. 


Trayectorias de Acción. Cronograma. Presupuesto. 


Si bien en general están bien desarrolladas, sería importante explicitar las líneas de acción 


generales y luego las trayectorias, y en el caso de las trayectorias tendrían que ser más detalladas.  


Evaluación: focos e indicadores 


Son pertinentes, ahora tengan en cuenta que para llegar a esos indicadores tienen que mejorar las 


trayectorias de acción y las metas, los indicadores son muchos más que los cambios que definen 


en las metas, con lo cuál sería interesante dejar estos indicadores y definir líneas de acción, 


trayectorias y metas más ambiciosas que las que formularon.  


 
CALIFICACIÓN: APROBADO 


 


 


 







Grupo 4: “FUTURO INCLUSIVO” Proyecto de intervención y concientización con 


perspectiva de inclusión sobre personas con discapacidad y salud mental. Córdoba, 


Argentina. –  


Integrantes del grupo: Bonuccelli, Julieta (Estudiante Lic. En Sociología) Medina, 


Claribel (Estudiante Lic. En Psicología) 


Comentario General 


El grupo logra avances significativos respecto de su elaboración previa. Se evidencia un 


esfuerzo para realizar ajustes, hacer una aplicación más adecuada de las herramientas 


desarrolladas en el curso y alcanzar una propuesta mejor fundamentada y con mayor 


coherencia interna. El aprendizaje se va consolidando en el proceso, de modo que dejamos 


a continuación un conjunto de comentarios más específicos para continuar pensando y 


profundizando estas formas de pensar y hacer con otros y otras para contribuir a la 


superación de problemas sociales.  


Comentarios finales específicos 


El grupo a partir de la problemática vinculada a la discapacidad, identifica antecedentes 


de la institución con la cual se trabajará en el proyecto en Barrio Congreso, perfila a la 


población (Se agregan datos cuantitativos) e identifica a los actores centrales. También 


identifica oportunidades del entorno, sin embargo, no reconoce amenazas las cuales son 


importantes mirar antes de comenzar el proyecto.   


Sobre marco teórico sería interesante profundizar aún más los conceptos referidos a la 


problemática.   


En cuando al diseño de proyecto,  


 En los objetivos de transformación: recuerden que deben incluir “quienes” y el 


“donde”.  


 la línea de acción, los nombres de las mismas deben corresponderse al conjunto 


de actividad que se llevara a cabo: por ejemplo, Difusión de Información, Talleres. 


(Además en el la línea Numero 2, la información referida a leyes debería ser parte 


del Análisis de contexto)  


La sistematización y registro no seria parte de este punto y recuerden que si bien, el 


equipo puede recolectar la información mediante distintas técnicas, esta información 


obtenida debe volcarse en el análisis situacional.  


El cronograma y presupuesto tiene en cuenta las líneas de acción propuestas.  


Por último, en cuanto a la evaluación para sostener la coherencia interna del proyecto, 


los objetivos deben estar apuntados a evaluar el proyecto, si se cumplió o no con esos 


objetivos de transformación que se enunciaron. 


CALIFICACIÓN: APROBADO 


Equipo Docente Usina de Proyectos 







UNC. SECRETARIA DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA – SECRETARÍA DE 
ASUNTOS ESTUDIANTILES 
PROGRAMA COMPROMISO SOCIAL ESTUDIANTIL 
USINA DE PROYECTOS DE EXTENSIÓN 
Grupo N° 5. Integrantes del Grupo: Acevedo, Isaías; Asis, María Juliana; 


Trujillo, Alexander. 
Proyecto: “La puerta del cuidado”. Fundación Universitarios en 
Movimiento 


Presentación General. Resumen.  El resumen es un punto muy importante en 


la presentación de un proyecto. Este punto puede ser mejorado en el trabajo 
elaborado dando mayor precisión a la presentación de las estrategias de acción. 
Se debería enunciar con claridad en qué consiste el proyecto, un objetivo principal 
y qué acciones se prevé llevar a cabo, población destinataria, tiempo y recursos 
requeridos. El proyecto pareciera tener tres líneas de acción: la formación de 
promotoras de salud mediante capacitación a las responsables de los comedores 
del sector; la formación a niños, y adultos referentes?? en primeros auxilios con 
armado de botiquín comunitario para emergencias; y el fortalecimiento de la 
conciencia ambiental visibilizando y sensibilizando acerca de las condiciones 
ambientales adversas y de riesgo para la salud del barrio, con acciones dirigidas 
a la comunidad en general. Si estas son las principales líneas de acción previstas 
se debieran integrar así, de modo sintético en el resumen, junto al objetivo 
general.  
 


Caracterización de la institución. La elaboración es muy breve, seguramente 
se dispone de más información en la entrevista específica realizada al referente 
institucional. Es importante profundizar aquellos aspectos que reflejen la 
inserción de la institución en el barrio y su vinculación con la población.  
Perfil de la población. Se realiza una caracterización pertinente tomando en 
cuenta información disponible de los barrios populares. Se brindan además 
algunos datos que aproximan al conocimiento de niños y de las mujeres que 
trabajan en los comedores, aunque no se explicita con claridad la fuente de 
datos utilizada. Es conveniente que un proyecto social pueda reflejar un 
conocimiento adecuado de la población con la que se prevé trabajar.  
 
Contexto. Identificación de oportunidades. Revisar conceptualmente este 


punto. Las oportunidades surgen del contexto y son aquellas condiciones con 
las que se cuenta para llevar adelante las acciones previstas en el proyecto.  
 


Marco Teórico. Los conceptos incorporados son pertinentes, aunque es 


importante dar profundidad al conocimiento sobre los temas que se abordan en 
el proyecto, especialmente, en este caso, la problemática ambiental y las 
condiciones adversas para la salud de la población (tipos de contaminación, 
riesgos para la salud, riesgos según grupos de edad). También aspectos 
referidos al acceso a la salud según localización.   
 


Caracterización de actores. Tener en cuenta que el conocimiento de los 
actores territoriales es la clave de las alianzas posibles para llevar adelante un 
proyecto. Revisitar los materiales que les hemos dejado sobre diversas técnicas 
de análisis de actores para aplicarlas en cualquier contexto y situación de 
construcciones colectivas. 







 


Problemas parciales: identificación, selección, fundamentación de 
viabilidad. Se valora el esfuerzo realizado por el grupo para procesar los 


problemas del territorio. La malla explicativa tiene un muy buen detalle de 
diversos aspectos causales y se procuró utilizar diversos criterios para 
fundamentar la viabilidad en la selección o priorización realizada (revisar 
especialmente la noción de “oportunidades” y “motivación de la población”). 
Para mejorar la certidumbre y pertinencia de estas elaboraciones se requiere 
profundizar el vínculo con los territorios, mediante acción conjunta con las 
organizaciones.  
 


Formulación de objetivos: general, específicos, metas. Lo elaborado esboza 
los propósitos de cambio que se proponen en el proyecto, falta claridad para 
diferenciar cambios que se esperan alcanzar y acciones que se proponen para 
ello. Revisar qué es una meta. Las metas son una guía muy importante para el 
equipo que estará a cargo del proyecto porque define los resultados concretos 
que se deben alcanzar en cada momento, durante la implementación del 
proyecto. Posibilita monitorear la marcha del proyecto y tomar decisiones para 
realizar ajustes si no se está cumpliendo con lo previsto en el plan de metas.  
 
Trayectorias de Acción. Cronograma. Presupuesto. Muy bueno el detalle 


exhaustivo y concreto que se logra presentar en el cronograma. Tomando en 
cuenta esta parte de la elaboración se podría ajustar el desarrollo previo de 
líneas de acción e incluso mejorar el resumen, según lo indicado.  
Un presupuesto debe ser lo más detallado posible. Es importante especificar 
cuáles son las diversas fuentes de financiamiento que contribuirán con los 
recursos requeridos.  
 


Evaluación: focos e indicadores: Muy bueno que el grupo logra elaborar un 


diseño de evaluación para el proyecto incluyendo focos e indicadores 
pertinentes. Se puede mejorar la coherencia, observando que los temas que se 
quieren evaluar estén incluidos en los contenidos de los talleres, por ejemplo. La 
evaluación de un proyecto social es muy importante para demostrar los 
resultados alcanzados. Los resultados de una evaluación pueden fundamentar 
una nueva solicitud de subsidio u otro tipo de apoyo. No olvidar que esta 
información debe ser siempre devuelta a la población, a los comedores, a la 
Fundación misma para continuar trabajando en la mejora de las propias 
acciones.  
 


 
CALIFICACIÓN: APROBADO 


Sugerimos tomar en cuenta las observaciones y comentarios específicos incluidos en el 


documento para futuras elaboraciones de proyectos y prácticas extensionistas y 


profesionales.  


EQUIPO DOCENTE: Mgter. Elsa Marcela Rodríguez,  Mgter. Alberto Irineo Taborda  


Mgter. Mónica Lilian Eula  y  Lic. Mónica Beatriz Camisasso   


PROFESIONALES TUTORES: Lic. Malvina Patricia González  y  Lic. José Agustín 


Inaudi   







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EVALUACION PROYECTOS USINA DE EXTENSION 2022-GRILLA, NOTA
COORDINADORA Y DEVOLUCIONES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 11

		Pagina_2: página 2 de 11

		Pagina_3: página 3 de 11

		Pagina_4: página 4 de 11

		Pagina_5: página 5 de 11

		Pagina_6: página 6 de 11

		Pagina_7: página 7 de 11

		Pagina_8: página 8 de 11

		numero_documento: IF-2022-00583498-UNC-CFETA#SAE

				2022-07-29T14:07:27-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinación de formación estudiantil en trayectos académicos
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-07-29T14:07:33-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-00583498-UNC-CFETA#SAE

		Numero_11: IF-2022-00583498-UNC-CFETA#SAE

		Pagina_10: página 10 de 11

		Pagina_11: página 11 de 11

		Numero_4: IF-2022-00583498-UNC-CFETA#SAE

		cargo_0: Coordinadora

		Numero_3: IF-2022-00583498-UNC-CFETA#SAE

		Numero_6: IF-2022-00583498-UNC-CFETA#SAE

		Numero_5: IF-2022-00583498-UNC-CFETA#SAE

		Numero_8: IF-2022-00583498-UNC-CFETA#SAE

		Numero_7: IF-2022-00583498-UNC-CFETA#SAE

		Numero_9: IF-2022-00583498-UNC-CFETA#SAE

		fecha: Viernes 29 de Julio de 2022

		Numero_2: IF-2022-00583498-UNC-CFETA#SAE

		Numero_1: IF-2022-00583498-UNC-CFETA#SAE

		Pagina_9: página 9 de 11

		usuario_0: Bárbara Atienza





	numero_documento: RESOL-2022-270-E-UNC-SAE#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 29 de Julio de 2022
		2022-07-29T16:53:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-29T16:53:24-0300
	GDE UNC




